
Enhedslisten i Aarhus Byråd

Viggo Jonasen, viggo.jonasen@aarhus.dk, 61 71 22 19

Aarhus d. 2021.04.04

til Borgmester Jacob Bundsgaard
Vil du fremme nedenstående forespørgsel 10 dages) til rådmanden for Teknik og Miljø

Venlig hilsen
Viggo Jonasen
Byrådsmedlem (Ø)

VEDR. DRIKKEVANDSBESKYTTELSE I AARHUS KOMMUNE -

ER DER FREMDRIFT i BESKYTTELSESINDSATSEN?

Byrådet vedtog med budgetforliget 2021 en 7 års plan for at føre indsatsplanerne for 
beskyttelse af drikkevandet ud i livet. Kommunen havde i maj 2019 fået medhold i Miljø- 
og Fødevareklagenævnet til, at der er grundlag for at kræve stop for brug af pesticider i 
sårbare indvindingsområder. Det tog udgangspunkt i 9 påbud afgivet i 2016 til lodsejere i 
Indsatsplan Beder.
a. Hvordan er byrådets bevilling fra budgetforliget indgået 18 sept. 2020 udmøntet konkret 
til beskyttelse af grundvandet?

b. Hvor mange midler er kommet i anvendelse og hvornår?

c. Er der afsat de nødvendige økonomiske midler så forvaltningen kan løse denne opgave 
som man har stillet borgerne i udsigt?

d. Hvor mange påbud er der givet i Indsatsplan Beder Malling udover de oprindelige 9 
påbud i 2016?

e. Kan lodsejere, som ikke har fået påbud, fortsætte med at bruge pesticider? Hvor mange
lodsejere er der tale om?

f.  Er der givet påbud i de andre Indsatsområder? Hvor og hvor mange?

g. Er der en tidsplan med faser for gennemførelse af Indsatsplanerne, så man kommer i 
mål indenfor 7 år?

h. Er der i boringer i Aarhus fundet pesticidrester? Hvis ja: hvor? Hvilke? Konsekvenser?

Budgetaftale for 2021-2024
18 sept 2020
Rent grundvand

Der er brug for at værne om grundvandet for at sikre, at Aarhus kan have rent drikkevand i fremtiden og for 
at høste øvrige miljømæssigt gavnlige effekter heraf. Til dette formål arbejder Aarhus Kommune med ind-
satsplaner på området. Der har været en forventning om tilførsel af midler via DUT-ordningen, men det viser 
sig nu, at der i stedet for er en negativ efterregulering på i alt 12,5 mio. kroner, fordi andre kommuner i de 
sidste ti år har brugt færre ressourcer på området end forventet. Aarhus Kommune har stort set ligget på det 
forudsatte niveau, idet der dog er en samlet mindreudgift på i alt 1,1 mio. kroner i perioden. For at fastholde 



fokus på et fortsat højt aktivitetsniveau i Aarhus er forligspartierne blevet enige om en friholdelse af området, 
så der kun reguleres med den realiserede mindreudgift på 1,1 mio. kroner, mens de resterende 11,4 
mio.kroner indarbejdes i budgetforudsætningerne. Der skal i forlængelse heraf rejses en drøftelse overfor 
staten ift. at friholde Aarhus Kommune for konsekvenser af rent faktisk at implementere ny lovgivning som 
ønsket af Folketinget.

Sammen med en prioritering og finansiering af en 7-årig implementering af 
indsatsplanerne for StorAarhus beskrevet i afsnittet om flere ressourcer til de vigtigste 
planer, sætter forligspartierne hermed handling bag ordene om at sikre rent grundvand.
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